
                                                                                                            

М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Е  Б Ю Д Ж Е Т Н О Е  Д О Ш К О Л Ь Н О Е  

О Б Р А З О В А Т Е Л Ь Н О Е  У Ч Р Е Ж Д Е Н И Е  

« Д Е Т С К И Й  С А Д  №  4 5 »   

 

П Р И К А З  
 

27 января  2025 года   № 5 

Об утверждении плана мероприятий 

«Год защитника отечества» в МБДОУ «Детский сад №45» 

 

 

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 16 января 2025 г. № 28 «О 

проведении в Российской Федерации Года защитника Отечества», в целях сохранении 

исторической памяти, в ознаменовании 80-летии Победы в Великой Отечественной войне 

1941-1945 годов, в благодарность ветеранам и признавая подвиг участников специальной 

военной операции 

п р и к а з ы в а ю : 

1. Создать творческую группу из числа педагогов по организации и проведения Года 

защитника Отечества в МБДОУ «Детский сад №45» и утвердить его состав (Приложение 

№ 1) 

2. Утвердить План основных мероприятий, посвященных Году защитника Отечества в 

МБДОУ «Детский сад  № 45» (Приложение № 2). 

3 Старшему воспитателю Алексеевой И. И. взять под личный контроль реализацию всех 

мероприятий, обозначенных в плане, проводить строго в соответствии с указанными 

сроками. 

4. Воспитателю Поршевой Ю. М., ответственному за обновление и размещение 

информации на официальном сайте МБДОУ «Детский сад № 45», обеспечить размещение 

мероприятий в рамках Года защитника Отечества. 

5. Контроль за исполнение приказа оставляю за собой. 

6. Приказ вступает в силу с момента его подписания. 

 

 

              

 

 

 

                                 И. о. заведующего                                И. И. Алексеева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №2 

 к приказу №5 

 от 27.01.2025 г 

по МБДОУ «Детский сад №45» 

 

  

План мероприятий, посвященных Году защитника Отечества 

Цель: сохранение исторической памяти и празднование 80-летия 

Победы в Великой Отечественной войне. 

Задачи: 

1. Продолжить побуждать трепетное чувство благодарности к 

защитникам Родины. Расширять представления детей о профессии 

военного. 

2. Формировать представление у дошкольников о Великой 

Отечественной войне через различные виды детской деятельности. 

3. Пробуждать интерес к военному прошлому нашего города, страны. 

4. Развивать восприятие произведений литературы, живописи, музыки о 

Защитниках Отечества и Великой Отечественной войне, учить выражать свои 

чувства, обогащать словарный запас. 

5. Привлекать родителей к участию в совместных детско-

родительских мероприятиях. 
 

№ Мероприятия Срок 

проведения 

Ответственные 

Работа с педагогами 

1. Разработка и утверждение плана 

мероприятий, посвященных Году 

защитника Отечества. 

Январь 

 

Ст. воспитатель 

2. Консультация по оформлению 

информационных стендов для 

родителей в группах «Год 

защитника Отечества» (буклеты, 

папки-передвижки, 

консультации, памятки). 

В течение года Ст. воспитатель 

Воспитатели 

3. Консультация по организации 

мероприятий, 

посвящённых празднованию 80-летия 

Победы в ВОВ. 

Январь  Ст. воспитатель 

Воспитатели 

Массовые мероприятия с детьми и родителями 

1. Акции «Подарок герою» и «Окопная 

свеча» 

Январь Воспитатели 

Родители 

2. Посещение музея «Бронепоезд Илья 

Муромец» в СОШ №19. 

Январь Воспитатели 

Ученики школы 

3. Видеопоздравление от детей для 

бойцов СВО на 23 Февраля «Наш 

защитник» 

Февраль 

 
Воспитатели 

 



4. Спортивно-музыкальное 

мероприятие, посвященное Дню 

Защитника Отечества для пап и 

дедушек воспитанников 

Февраль Воспитатели 

Родители 

 

5. Оформление экспозиции 

«Великий светлый День 

Победы»: 

«Книга памяти», макеты военной 

техники, фотоальбом «Города-

герои», иллюстрации военной формы 

разных видов и родов советских 

войск, работы детско-родительского 

творчества. 

  Март Воспитатели 

Родители 

6. Экскурсия в мини-музей «С чего 

начинается Родина». Экспозиция 

«Поклонимся великим тем годам». 

Подготовка детей-экскурсоводов 

Март 

 

Воспитатели 

старших и 

подготовительных 

групп 

 

7. Изготовление книги «Герои нашего 

времени», с информацией и 

фотоматериалом о родственниках 

воспитанников и сотрудников 

детского сада, участников СВО 

В течение года Воспитатели 

Родители 

8. Пополнение Книги Памяти с 

привлечением семей 

воспитанников 

В течение года Воспитатели 

Родители 

9. Подготовка видеофильма 

«Бессмертный полк» с 

обучающимися ДОУ, 

рассказывающими о своих 

родственниках-участниках ВОВ 

Апрель  Воспитатели  

 

10 Акция «Журавлик» — изготовление 

журавликов, символизирующих 

погибших в ВОВ, запуск 

их в небо на воздушных шарах. 

Апрель  Воспитатели 

11. Акция «Окна Победы» Апрель 

 

Воспитатели 

12. Стенгазеты в группах ДОУ «Мы 

помним, мы гордимся!», которую 

делают дети, родители и 

воспитатели. 

Май 

 

Воспитатели 

Родители 

13. «Никто не забыт!» Конкурс чтецов, 

посвященной 80-летию Великой 

Победы. 

Май  Воспитатели  

 

14. Акция «Письмо Победы» — для 

участников СВО 

Май 

 

Воспитатели 

Родители 



15. Открытие «Аллеи памяти» на 

территории ДОУ: 

1. праздничный концерт «День 

Победы»; 

2. награждение победителей 

конкурса чтецов «Никто не забыт!»; 

3. мастер-класс для жителей 

микрорайона «Голубь Победы» на 

основе тряпичной куклы-птицы. 

 Май  Муз. руководитель 

Воспитатели 

16. Экскурсия, возложение цветов к 

памятнику И.Ф.Гастелло 

Май  Воспитатели 

Родители 

17. Концерт для родителей и жителей 

микрорайона «День России» 

Июнь Воспитатели 

18. Выставка совместного детско-

родительского творчества «Дети 

войны и дети мира», посвященная  

«Дню памяти и скорби (22 июня)» 

Июнь Воспитатели 

Родители 

19. Арт-объект «Папа, мама и я – 

счастливая семья!» 

Июль Воспитатели 

20. Рисунки на асфальте и выставка 

семейного творчества с родителями, 

посвященные Дню флага России. 

Август  Воспитатели 

Родители 

21. Общесадовое мероприятие «День 

здоровья» с участием родителей 

Сентябрь  Воспитатели  

Родители 

22. Акция «Герои рядом» - встреча детей 

с участниками СВО, боевых 

действий. 

Октябрь 

 

Воспитатели 

Участники СВО 

23. Подготовка писем и подарков 

участникам СВО к праздникам 

«Подарок солдату». 

Ноябрь 

 

Воспитатели 

Родители 

24. День Неизвестного солдата. 

Тематические беседы. 

Декабрь  Воспитатели 

 

25. Закрытие Года Защитника Отечества. 

Праздничный концерт 

Декабрь  Муз. руководитель 

Воспитатели 
 


		2025-03-13T10:40:51+0300
	Алексеева Ирина Ивановна




